
 

COMUNE DI TRISSINO  
Provincia di Vicenza 

 

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA 

 

Determina n. reg. 302 del 23-11-2016 avente ad oggetto: 
COLLEGAMENTO PISTA CICLO PEDONALE LUNGO LA SP 89 - VIA PRANOVI 

FINO AL CONFINE CON ARZIGNANO E SISTEMAZIONE DELLA RETE 

IDRAULICA - ACQUE METEORICHE DI VIA POSTALE VECCHIA DA 

INCROCIO CON VIA DELLE TEZZE A VIA RAMPA DELL'AGNO - LOTTO 2 - 
CUP J61B13000460002. APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 
 

 
IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI – LAVORI PUBBLICI 

 
RICORDATO che: 
- il 19.04.2016 è entrato in vigore il D.Lgs 18.04.2016, n. 50 (c.d. nuovo codice degli 

appalti) che ha, tra l’altro, abrogato il precedente codice degli appalti di cui al D.Lgs 
163/2006; 

- ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs 50/2016, del Comunicato congiunto del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in 
data 22.04.2016 e del Comunicato del Presidente ANAC dell’11.05.2016, le procedure per 
le quali la lettera di invito a presentare offerta è stata inviata in data antecedente al 
19.04.2016 ricadono nel previgente assetto normativo di cui al D.Lgs 12.04.2006, n. 163. 

 
PREMESSO: 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 in data 12.03.2015 è stato approvato il 

progetto definitivo – esecutivo dell’opera pubblica denominata “Collegamento pista ciclo 
pedonale lungo la SP 89 – via Pranovi fino al confine con Arzignano e sistemazione della 
rete idraulica – acque meteoriche di via Postale Vecchia da incrocio con via delle Tezze a 
via Rampa dell’Agno – LOTTO 2” - CUP J61B13000460002, redatto dall’ing. Ferruccio 
Zecchin di Chiampo, dell’importo complessivo di € 120.500,00, di cui € 95.000,00 per 
lavori (compresi € 3.179,91 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 
25.500,00 per somme a disposizione; 

- che in esecuzione alla determina n. 45 in data 24.03.2015 è stata indetta gara per 
l’affidamento dei suddetti lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 122, 
comma 7, del D.Lgs. 163/2006, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto 
a base di gara, determinato mediante unico ribasso sull’elenco prezzi (al netto degli oneri 
per la sicurezza), a norma dell’art. 82, c. 2, lett. a), del D.Lgs 163/2006 - CIG 
61907142CE;  

- che con determinazione n. 101 in data 19.05.2015 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati 
alla ditta Molon Graziano Impresa di Costruzioni edili e stradali s.r.l. di Arzignano (P.IVA 
00931430243) con il ribasso del 18,75%, per il prezzo di € 74.603,82, oltre ad € 3.179,91 
per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, e così per un totale di € 77.783,73; 

- che in data 28.07.2015 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto Rep. S.C. n. 1651, 
registrato a Valdagno in data 28.07.2015, n. 5571, serie 1T;  



- che la direzione dei lavori ed il coordinamento per la sicurezza sono stati affidati all’ing. 
Ferruccio Zecchin di Chiampo; 

- che i lavori, consegnati in data 05.08.2015 con decorrenza dal 24.08.2015, dovevano essere 
ultimati, ai sensi dell’art. 18 del Capitolato Speciale d’Appalto, entro 120 giorni e perciò 
cessare con il giorno 22.12.2015; 

- che con determina n. 62 in data 23.03.2015, è stata approvata la perizia suppletiva e di 
variante n. 1 ai lavori in oggetto, comportante una maggiore spesa per lavori di € 8.351,54 
oltre ad I.V.A. 10%, rispetto al contratto stipulato ed è stato approvato il relativo Atto di 
sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1; 

- che con la suddetta perizia di variante è stata concessa una proroga per l’esecuzione dei 
lavori di giorni 10; 

- che sono state ordinate le seguenti sospensioni e riprese dei lavori: 
- verbale di sospensione in data 18.12.2015 e verbale di ripresa in data 

04.05.2016; 
- che in conseguenza delle sospensioni ordinate e delle proroghe concesse la nuova data per 

l’ultimazione dei lavori risulta il 18.05.2016; 
- che l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 18.05.2016 e quindi in tempo utile; 
- che sono stati corrisposti alla ditta appaltatrice, durante l’esecuzione dei lavori, n. 2 acconti 

di complessivi € 85.704,00 oltre ad I.V.A.;  
 
RICORDATO che con determina n. 222 in data 28.09.2015: 
- è stato modificato il quadro economico dell’opera pubblica di cui trattasi, inserendo tra le 

somme a disposizione le voci “spese per interventi su rete telefonica” per € 2.091,78 e 
“contributo ANAC” per € 30,00, utilizzando per il finanziamento di tali spese parte 
dell’importo accantonato alla voce “imprevisti e arrotondamento”; 

- è stato stabilito di provvedere all’interramento di tutta la rete telefonica in via Pranovi, 
nell’area interessata dai lavori di cui trattasi, avvalendosi di Telecom Italia S.p.A. (CIG 
X3D15591E6); 

 
RICORDATO che con determina n. 61 in data 22.03.2016: 
- è stato modificato il quadro economico dell’opera prevedendo tra le somme a disposizione 

la voce “fornitura e posa parapetto” per l’importo di € 10.736,00 e riducendo di pari 
importo la voce “imprevisti e arrotondamento”; 

- è stato affidato alla ditta Molon Graziano Impresa di Costruzioni Edili e Stradali s.r.l. di 
Arzignano (P.IVA 00931430243), la fornitura e posa in opera di una ringhiera parapetto da 
collocare tra la pista ciclabile e via Pranovi per una lunghezza di circa 110 m, all’altezza 
del ristorante “La Campagna”, per l’importo di  € 8.800,00, oltre ad I.V.A. 22%, e quindi 
per complessivi € 10.736,00 – CIG X0D1800D11, al fine di migliorare ulteriormente la 
sicurezza del passaggio pedonale; 
 

ESAMINATI la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione redatti dal 
direttore dei lavori ing. Ferruccio Zecchin rispettivamente in data 31.05.2016 e 10.05.2016, 
prot. com.le 10136/01.07.2016, da cui risulta che i lavori denominati “Collegamento pista 
ciclo pedonale lungo la SP 89 – via Pranovi fino al confine con Arzignano e sistemazione 
della rete idraulica – acque meteoriche di via Postale Vecchia da incrocio con via delle Tezze 
a via Rampa dell’Agno – LOTTO 2” CUP J61B13000460002 sono stati regolarmente eseguiti 
per l’importo di € 86.135,27 compresi oneri per la sicurezza, e ritenuti gli stessi meritevoli di 
approvazione; 
 
DATO ATTO che l’opera  pubblica di cui trattasi: 



- trova copertura per € 120.500,00 al capitolo 292054 imp. 363 sub 2, sub 4, sub 5 del 
bilancio del corrente esercizio (già liquidati € 112.971,52) ed è finanziata dalla Regione del 
Veneto per mezzo del Soggetto attuatore Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta, 
all’interno delle compensazioni relative al bacino di laminazione da realizzarsi in Comune 
di Trissino 

 
RITENUTO di dover liquidare alla ditta Molon Graziano Impresa di Costruzioni edili e 
stradali s.r.l. di Arzignano (P.IVA 00931430243) il credito netto accertato di € 431,27, oltre 
ad I.V.A. 10%; 
 
DATO ATTO: 
- che le spese tecniche relative a progettazione, rilievi, direzione lavori, coordinamento per 

la sicurezza in fase di progettazione ed in fase esecutiva e perizia di variante, ammontano 
ad € 4.800,00, oltre a cassa 4% ed I.V.A. 22% e restano da liquidare € 250,00, oltre a cassa 
4% ed I.V.A. 22%; 

- che il compenso spettante all’Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 92 del 
D.Lgs. 163/2006 è determinato in € 380,00 ed è completamente da liquidare; 

 
DATO ATTO 
- che non è stato necessario procedere con accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi 

ecc. e quindi l’importo di € 500,00 accantonato a tal fine non è stato utilizzato; 
- che in conto opera sono stati liquidati € 66,30 quali oneri di istruttoria per il rilascio del 

parere da parte di Vi.abilità S.p.A. ed € 30,00 quale contributo all’ANAC per l’indizione 
della gara per l’appalto dei lavori di cui trattasi; 

- che è stato liquidato a Telecom Italia S.p.A. (CIG X3D15591E6) l’importo di € 2.091,78 
per l’interramento della rete telefonica; 

- che è stato liquidato alla ditta Molon Graziano Impresa di Costruzioni Edili e Stradali s.r.l. 
di Arzignano (P.IVA 00931430243) (CIG X0D1800D11) l’importo di € € 10.736,00 per la 
fornitura e posa in opera di una ringhiera parapetto; 
 

RICORDATO che i proprietari delle aree interessate dai lavori hanno sottoscritto atti di 
accordo bonario per la cessione volontaria delle stesse o atti per la costituzione di servitù 
permanente gratuita; 
 
DATO ATTO che si deve provvedere al frazionamento dell’area oggetto di cessione e al 
successivo atto di compravendita, nonché alla stipulazione degli atti per la costituzione della 
servitù; 

 
RICHIAMATI: 
- il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000, nr. 267; 
- gli artt. 2, 57 e 61 dello Statuto comunale;  
- il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 
- gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità; 
- l’art. 216 del D.Lgs 50/2016 
- il D.Lgs 163/2006; 
- il D.P.R. 207/2010; 
- la Convenzione tra i Comuni di Arzignano e di Trissino per la gestione associata del 

settore Lavori pubblici e progettazione, sottoscritta in data 29.01.2015; 
- il Decreto Sindacale n. 12 del 29.12.2015 di nomina del dott. Lorenzo Dal Toso quale 

Responsabile del Settore I – Servizio Finanziario; 



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 22.03.2016 avente ad oggetto "Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 e del documento unico di 
programmazione (D.U.P.); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 19.05.2016, avente ad oggetto: 
“Approvazione del ‘Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli Obiettivi / Piano della 
Performance’. Esercizio 2016”; 

 
VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui 
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori 

denominati “Collegamento pista ciclo pedonale lungo la SP 89 – via Pranovi fino al 
confine con Arzignano e sistemazione della rete idraulica – acque meteoriche di via 
Postale Vecchia da incrocio con via delle Tezze a via Rampa dell’Agno – LOTTO 2” CUP 
J61B13000460002 redatti rispettivamente in data 31.05.2016 e 10.05.2016, prot. com.le 
10136/01.07.2016 dal direttore dei lavori ing. Ferruccio Zecchin, per una spesa finale di € 
86.135,27, compresi oneri per la sicurezza, oltre ad I.V.A. 10%; 
 

2. di liquidare alla ditta Molon Graziano Impresa di Costruzioni edili e stradali s.r.l. di 
Arzignano (P.IVA 00931430243) – CIG 61907142CE il credito come risultante dal conto 
finale e pari ad € 431,27 oltre ad I.V.A. 10% e così per complessivi € 474,40 dando atto 
che la relativa spesa trova copertura al capitolo 292054 voce “Collegamento pista ciclo-
pedonale SP 89 Pranovi fino Arzignano”, imp. 363, sub 2 del bilancio del corrente 
esercizio;  

 
3. di dare atto che, con l’approvazione del presente provvedimento ed il pagamento del 

credito sopra determinato, si estinguono tutti i debiti nei confronti della ditta Molon 
Graziano Impresa di Costruzioni edili e stradali s.r.l. di Arzignano derivanti dalla 
realizzazione dei lavori in oggetto; 

 
4. di dare atto che spetta al responsabile Servizi Tecnici - Lavori Pubblici lo svincolo delle 

polizze fideiussorie presentate dalla ditta a garanzia del contratto e dei lavori; 
 

5. di dare atto che le spese tecniche relative alla progettazione, rilievi, direzione lavori e  
coordinamento per la sicurezza, compresa la perizia di variante, ammontano ad € 4.800,00, 
oltre a cassa 4% ed I.V.A. 22%; 

 
6. di liquidare all’ing. Ferruccio Zecchin di Chiampo (P.IVA 00560590242) – CIG 

XAA0D492B2, progettista, direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza, il saldo 
dovuto, pari ad € 250,00 oltre a cassa 4% ed I.V.A. 22% e così per complessivi € 317,20, 
dando atto che le suddette spese trovano copertura al capitolo 292054 voce “Collegamento 
pista ciclo-pedonale SP 89 Pranovi fino Arzignano”, imp. 363, sub 2 del bilancio del 
corrente esercizio; 

 



7. di dare atto che con il pagamento del credito sopra determinato si estinguono tutti i debiti 
nei confronti del progettista, direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza, ing. 
Ferruccio Zecchin, relativi all’opera pubblica di cui trattasi; 

 
8. di dare atto che alla liquidazione dell’importo spettante all’Ufficio Tecnico – Lavori 

Pubblici, ai sensi dell’art. 92, del D.Lgs. 163/2006, pari ad € 380,00, provvederà il 
Responsabile del Settore II e che la spesa trova copertura al capitolo 292054, imp. 363 sub 
2, del bilancio del corrente esercizio; 

 
9. di dare atto: 

- che i proprietari delle aree interessate hanno sottoscritto atto di accordo bonario per la 
cessione volontaria delle stesse o atti per la costituzione di servitù permanente gratuita 
(atti approvati con delibera di G.C. n. 37 in data 12.03.2015); 

- che si provvedere al frazionamento dell’area oggetto di cessione; 
- che dovranno essere stipulati i conseguenti atti notarili e che ogni onere discendente 

dalla sottoscrizione degli stessi sarà a carico del Comune; 
 

10. di accantonare, per gli adempimenti di cui al precedente punto 9., alla voce “acquisizione 
aree, danni e servitù” il residuo importo della voce “imprevisti e arrotondamento”, nonché 
le ulteriori economie risultanti alle altre voci del quadro economico; 
 

11. di riassumere come segue il quadro economico risultante dopo l’ultimazione dei lavori: 
 

Lavori eseguiti   € 86.135,27 
   
Somme a disposizione dell’Amministrazione   
I.V.A. 10% su lavori  € 8.613,53   
spese tecniche progettazione e dd.ll. € 2.900,00   
spese tecniche rilievi € 500,00   
spese tecniche coord. sicurezza € 800,00   
spese tecniche variante € 600,00   
cassa 4% su sp.tecniche € 192,00   
I.V.A. 22% su sp.tecniche € 1.098,24   
responsabile del procedimento € 380,00   
spese per acquisizione pareri € 66,30   
spese per interventi su rete telefonica € 2.091,78   
tassa Autorità Vigilanza € 30,00   
fornitura e posa parapetto € 10.736,00   
acquisizione aree, danni e servitù € 6.356,88   
Totale somme a disposizione   € 34.364,73 
Totale complessivo   € 120.500,00 

 

 
12. di dare atto che compete al Servizio Finanziario l’aggiornamento dell’Inventario comunale 

a seguito dei lavori eseguiti, ai sensi dell’art. 230 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali e del regolamento comunale di contabilità; 
 

13. di attestare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento, è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del saldo di finanza 



pubblica, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e 
in uscita nella parte in conto capitale; 

 
14. di trasmettere il presente provvedimento al Soggetto attuatore Consorzio di Bonifica Alta 

Pianura Veneta, per l’erogazione del finanziamento da parte della Regione del Veneto, 
all’interno delle compensazioni relative al bacino di laminazione da realizzarsi in Comune 
di Trissino. 

 
Trissino, 23-11-2016 
 
 

Il Responsabile del Settore V 
F.to Ing. Carlo Alberto CROSATO 

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti 
del d.lgs 82/2005 

 
 
 
 
Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della 
spesa per complessivi €         0,10, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
 
 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 
 
Trissino, 23-11-2016 
 

Il Resp. Area Finanziaria 
F.to  Lorenzo Dal Toso 

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti 
del d.lgs 82/2005 

 
 
 
 


